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Que mediante el Decreto número 303 del 25 marzo de 2021, se aceptó la renuncia del 
señor Marc Schintgen, al cargo de Cónsul Honorario de Colombia en Luxemburgo, Gran 
Ducado de Luxemburgo.

Que como candidato a ocupar el cargo de Cónsul Honorario de Colombia en 
Luxemburgo, Gran Ducado de Luxemburgo, la Embajada de Colombia ante el Reino de 
Bélgica concurrente para el Gran Ducado de Luxemburgo, ha propuesto por medio del 
memorando EBEBSL 360/2020 del 17 de septiembre de 2020 al señor Harald - Sven 
Sontag, ciudadano luxemburgués.

Que de conformidad con el artículo 2.2.1.3.3., corresponde a la Dirección de 
Asuntos Migratorios, Consulares y Servicio al Ciudadano del Ministerio de Relaciones 
Exteriores el estudio y evaluación para la creación de Oficinas Consulares Honorarias y su 
circunscripción, así como de las personas que serán designadas como Cónsules Honorarios.

Que una vez estudiada la propuesta y evaluada la documentación presentada por la 
Embajada de Colombia ante el Reino de Bélgica concurrente para el Gran Ducado de 
Luxemburgo, la Dirección de Asuntos Migratorios, Consulares y Servicio al Ciudadano 
la ha considerado oportuna y, por consiguiente, ha aprobado el nombramiento del señor 
Harald Sven Sontag, como Cónsul Honorario.

Que mediante el memorando I-DIE-20-014554 del 23 de diciembre de 2020, 
la Dirección de Europa, igualmente emitió un concepto positivo en relación con el 
nombramiento propuesto. Asimismo, con la Nota Verbal número 3-CHE-SOHa-LU 
del 22 de febrero de 2021, el Ministerio de Asuntos Exteriores y Europeos, confirmó el 
beneplácito al nombramiento.

En mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Artículo 1°. Designar al señor Harald-Sven Sontag, como Cónsul Honorario en 
Luxemburgo, con circunscripción en todo el territorio del Gran Ducado de Luxemburgo 
por un periodo inicial de cuatro (4) años.

Artículo 2º. Comunicación. Corresponderá al Ministerio de Relaciones Exteriores la 
comunicación del presente decreto en los términos que establezca la norma.

Artículo 3º. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.
Publíquese, comuníquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 13 de abril de 2021.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ.
La Ministra de Relaciones Exteriores,

Claudia Blum. 

Ministerio de Hacienda  
y Crédito Público

Decretos

DECRETO NÚMERO 392 DE 2021
(abril 13)

Por el cual se reglamenta el artículo 108-5 del Estatuto Tributario, adicionado por el 
artículo 88 de la Ley 2010 de 2019, y se adicionan los artículos 1.2.1.18.86. al 1.2.1.18.90. 
al Capítulo 18 del Título 1 de la Parte 2 Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único 

Reglamentario en Materia Tributaria.
El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades 

constitucionales y legales en especial las que le confieren los numerales 11 y 20 del artículo 
189 de la Constitución Política y en desarrollo del artículo 108-5 del Estatuto Tributario, 
adicionado por el artículo 88 de la Ley 2010 de 2019, y

CONSIDERANDO:
Que el Gobierno nacional expidió el Decreto número 1625 de 2016, Único 

Reglamentario en Materia Tributaria, con el fin de compilar y racionalizar las normas de 
carácter reglamentario que rigen el sector y contar con instrumentos jurídicos únicos.

Que el artículo 88 de la Ley 2010 de 2019, “por medio de la cual se adoptan normas 
para la promoción del crecimiento económico, el empleo, la inversión, el fortalecimiento 
de las finanzas públicas y la progresividad, equidad y eficiencia del sistema tributario, de 
acuerdo con los objetivos que sobre la materia impulsaron la Ley 1943 de 2018 y se dictan 
otras disposiciones”, adicionó el artículo 108-5 al Estatuto Tributario, relacionado con la 
deducción del primer empleo a favor de los contribuyentes del impuesto sobre la renta, así:

“Artículo 108-5. Deducción del Primer Empleo. Los contribuyentes que estén 
obligados a presentar declaración de renta y complementarios, tienen derecho a deducir 
el 120% de los pagos que realicen por concepto de salario, en relación con los empleados 
que sean menores de veintiocho (28) años, siempre y cuando se trate del primer empleo 
de la persona. La deducción máxima por cada empleado no podrá exceder ciento quince 
(115) UVT mensuales y procederá en el año gravable en el que el empleado sea contratado 
por el contribuyente.

Para efectos de acceder a la deducción de que trata este artículo, debe tratarse de 
nuevos empleos y el empleado deberá ser contratado con posterioridad a la vigencia de 
la presente Ley, ser menor de veintiocho (28) años y ser el primer empleo de la persona.

El Ministerio del Trabajo expedirá al contribuyente una certificación en la que se 
acredite que se trata del primer empleo de la persona menor de veintiocho (28) años, 
como requisito para poder acceder a la deducción de que trata ese artículo.

El Ministerio del Trabajo llevará un registro anualizado de todas las certificaciones 
de primer empleo que expida, con la identificación del empleado y del contribuyente”.

Que para efectos de la aplicación del artículo 108-5 del Estatuto Tributario, adicionado 
por el artículo 88 de la Ley 2010 de 2019, se requiere definir los conceptos de primer 
empleo y nuevos empleos; y, desarrollar en la presente reglamentación, los requisitos 
previstos en la Ley para la procedencia de la deducción del primer empleo en el impuesto 
sobre la renta y complementarios.

Que de conformidad con lo dispuesto en los incisos 3 y 4 del artículo 108-5 del 
Estatuto Tributario, adicionado por el artículo 88 de la Ley 2010 de 2019, para efectos de 
la procedencia de la deducción de que trata este artículo, el Ministerio del Trabajo deberá 
expedir al contribuyente una certificación en la que se acredite que se trata del primer 
empleo y adicionalmente, deberá llevar un registro anualizado de todas las certificaciones 
que se expidan, motivo por el cual se hace necesario su desarrollo.

Que atendiendo lo previsto en el artículo objeto de reglamentación, para efectos 
de la expedición de la “Certificación de Primer Empleo”, de que trata el inciso 3 del 
artículo 108-5 del Estatuto Tributario, adicionado por el artículo 88 de la Ley 2010 de 
2019, el Ministerio del Trabajo desarrollará mediante resolución, el procedimiento para 
su verificación y expedición, al igual que los criterios de inclusión y exclusión necesarios 
para adelantar la verificación.

Que el inciso 1° del artículo 108-5 del Estatuto Tributario establece “Los contribuyentes 
que estén obligados a presentar declaración de renta y complementarios, tienen derecho 
a deducir el 120% de los pagos que realicen por concepto de salario, en  relación con 
los empleados que sean menores de veintiocho (28) años, siempre y cuando se trate 
del primer empleo de la persona(...)” razón por la cual se hace necesario precisar en la 
reglamentación, el tratamiento de la deducción en el año gravable en que el empleado 
cumple los veintiocho (28) años.

Que para fomentar el buen uso de la deducción de primer empleo, y en razón a que 
un mismo hecho económico no podrá generar más de un beneficio tributario para el 
contribuyente, conforme con lo previsto en el artículo 23 de la Ley 383 de 1997, sin 
perjuicio de las autorizaciones previstas de manera expresa por la ley, se precisa en la 
presente reglamentación que en ningún caso la deducción del primer empleo de que trata 
el artículo 108-5 del Estatuto Tributario, adicionado por el artículo 88 de la Ley 2010 de 
2019, podrá generar un beneficio o tratamiento tributario concurrente.

Que para fines de asegurar el efectivo cumplimiento de las normas sustanciales 
conforme con lo previsto en el artículo 684 del Estatuto Tributario, que dispone que la 
“Administración Tributaria tiene amplias facultades de fiscalización e investigación 
para asegurar el efectivo cumplimiento de las normas sustanciales ...”, se establece en 
el presente decreto que el Ministerio de Trabajo y la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) acordarán el mecanismo para 
el envío del registro anualizado de las certificaciones de primer empleo, de que trata el 
artículo 108-5 del Estatuto Tributario.

Que en cumplimiento de lo previsto en los artículos 3° y 8° de la Ley 1437 de 2011 
y de lo dispuesto en el artículo 2.1.2.3.1. Decreto Único 1081 de 2015, el proyecto de 
decreto fue publicado en la página web del Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

Que en mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Artículo 1°. Adición de los artículos 1.2.1.18.86., 1.2.1.18.87., 1.2.1.18.88., 1.2.1.18.89. 
y 1.2.1.18.90 al Capítulo 18 del Título 1 de la Parte 2 Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, 
Único Reglamentario en Materia Tributaria. Adiciónense los artículos 1.2.1.18.86, 
1.2.1.18.87, 1.2.1.18.88, 1.2.1.18.89 y 1.2.1.18.90. al Capítulo 18 del Título 1 de la Parte 2 
Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, así:

“Artículo 1.2.1.18.86. Definiciones. Para los efectos de la aplicación del artículo 108- 
5 del Estatuto Tributario, adicionado por el artículo 88 de la Ley 2010 de 2019, se adoptan 
las siguientes definiciones:

1.	 Nuevos empleos: Son nuevos empleos aquellos que cumplan con los siguientes 
parámetros:

1.1.	 Que representen un incremento entre el número de empleados de la vigencia 
fiscal en la cual solicita la deducción, con relación al número de empleados que cotizaban 
al Sistema General de Pensiones a diciembre de la vigencia anterior, y

1.2.	 Que generen un incremento en el valor total de la nómina de la vigencia fiscal 
en la cual solicita la deducción en el impuesto sobre la renta y complementarios (la suma 
de los ingresos base de cotización de todos sus empleados), con relación al valor de dicha 
nómina del mes de diciembre de la vigencia fiscal inmediatamente anterior, el incremento 
como mínimo debe corresponder al número de empleados mencionados en el numeral 
anterior.

No se consideran nuevos empleos, aquellos que surjan luego de un proceso de 
reorganización empresarial, tal como la fusión de empresas o cuando se vinculen menores 
de veintiocho (28) años para reemplazar personal contratado con anterioridad.

2.	 Primer empleo: El primer empleo de la persona menor de veintiocho (28) años 
se configura cuando esta no registra afiliación y cotización como trabajador dependiente o 
independiente al Sistema Integral de Seguridad Social.



4		 DIARIO OFICIAL
Edición 51.644

Martes, 13 de abril de 2021

“Artículo 1.2.1.18.87. Requisitos para la procedencia de la deducción del primer 
empleo. Para la procedencia de la deducción del primer empleo, se deberá cumplir con la 
totalidad de los requisitos de que trata el artículo 108-5 del Estatuto Tributario, adicionado 
por el artículo 88 de la Ley 2010 de 2019, desarrollados en el presente Decreto así:

1.	 Ser contribuyente obligado a presentar declaración del impuesto sobre la renta y 
complementarios.

2.	 Realizar pagos por concepto de salarios a empleados menores de veintiocho (28) 
años contratados con posterioridad a la vigencia de la Ley 2010 de 2019.

3.	 Tratarse de nuevos empleos de conformidad con la definición de que trata el 
numeral 1 del artículo 1.2.1.18.86. del presente Decreto.

4.	 Ser el primer empleo de la persona de acuerdo con la definición del numeral 2 del 
artículo 1.2.1.18.86 del presente decreto.

5.	 Obtener la certificación del Ministerio del Trabajo en la que se acredite que se 
trata del primer empleo de la persona menor de veintiocho (28) años.

Parágrafo 1°. Los “empleados” de que trata el artículo 108-5 del Estatuto Tributario, 
son los empleados contratados con posterioridad a la entrada en vigencia de la Ley 2010 
de 2019, esto es, el veintisiete (27) de diciembre de 2019, mediante contrato de trabajo o 
vinculación legal y reglamentaria.

Parágrafo 2°. En caso que el empleado contratado cumpla los veintiocho (28) años 
durante el transcurso del año gravable, la deducción del primer empleo procederá hasta el 
día anterior al cumplimiento de los veintiocho (28) años.

Artículo 1.2.1.18.88. Certificación de primer empleo. Para efectos de la expedición de 
la “Certificación de Primer Empleo”, de que trata el inciso 3 del artículo 108-5 del Estatuto 
Tributario, adicionado por el artículo 88 de la Ley 2010 de 2019, el Ministerio del Trabajo 
desarrollará mediante resolución, el procedimiento para su verificación y expedición, al 
igual que los criterios de inclusión y exclusión necesarios para adelantar la verificación”.

Parágrafo. Para el cumplimiento de lo dispuesto en el presente artículo, el Ministerio 
del Trabajo dispondrá de cuatro (4) meses contados a partir de la entrada en vigencia del 
presente Decreto.

Artículo 1.2.1.18.89. Registro anualizado de las certificaciones de primer empleo. 
El Ministerio del Trabajo desarrollará mediante resolución el procedimiento para llevar el 
registro anualizado de las certificaciones de primer empleo de que trata el artículo 108-5 
del Estatuto Tributario, adicionado por el artículo 88 de la Ley 2010 de 2019.

El registro anualizado de las certificaciones de primer empleo deberá ser remitido por 
el Ministerio del Trabajo en los términos, condiciones y plazos que acuerden la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y el 
Ministerio del Trabajo, para fines de asegurar el efectivo cumplimiento de las normas 
sustanciales conforme con lo previsto en el artículo 684 del Estatuto Tributario.

Artículo 1.2.1.18.90. No concurrencia de beneficios. En ningún caso la deducción 
del primer empleo de que trata el artículo 108-5 del Estatuto Tributario, adicionado por 
el artículo 88 de la Ley 2010 de 2019, podrá generar un beneficio o tratamiento tributario 
concurrente.

Artículo 2°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación 
en el Diario Oficial y adiciona los artículos 1.2.1.18.86. al 1.2.1.18.90. al Capítulo 18 del 
Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto número 1625 de 2016, Único Reglamentario 
en Materia Tributaria.

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 13 de abril de 2021.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ.
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.
El Ministro del Trabajo,

Ángel Custodio Cabrera Báez.

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 0755 DE 2021

(abril 12)
por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en 
el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las obligaciones de pago 
originadas en las providencias a cargo de la Unidad Administrativa Especial de Gestión 
Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Protección Social (UGPP) discriminadas 

mediante Resolución 233 del 26 de marzo de 2021
El Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional, en ejercicio de sus facultades 

legales, en especial las conferidas por el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y el artículo 
12 del Decreto 642 de 2020, y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 establece que:
“Artículo 53. Pago de Sentencias o Conciliaciones en Mora. Durante la vigencia 

de la presente Ley, la Nación podrá reconocer como deuda pública las obligaciones de 
pago originadas en sentencias o conciliaciones debidamente ejecutoriadas y los intereses 
derivados de las mismas, que se encuentren en mora en su pago a la fecha de expedición 
de la presente Ley. Este reconocimiento operará exclusivamente para las entidades que 

hagan parte del Presupuesto General de la Nación y por una sola vez. En estos casos, 
dichas obligaciones de pago serán reconocidas y pagadas bien sea con cargo al servicio 
de deuda del Presupuesto General de la Nación o mediante la emisión de Títulos de 
Tesorería TES Clase B. (…)”

Que de acuerdo con el artículo 6° del Decreto 642 de 2020, mediante acto administrativo 
la entidad estatal discriminará los montos y beneficiarios finales de las sentencias y 
conciliaciones debidamente ejecutoriadas que se encuentren en mora de su pago al 25 
de mayo de 2019. Para este propósito, podrán compilar en una misma resolución las 
providencias sobre las cuales se celebren acuerdos de pago, así como aquellas sobre las 
cuales no se celebren dichos acuerdos.

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10 del Decreto 642 de 2020 para 
el reconocimiento como deuda pública de las obligaciones de pago de las que trata el 
artículo 53 de la Ley 1955 de 2019, la entidad estatal deberá allegar solicitud escrita de 
su representante legal cumpliendo con los requisitos enunciados en el inciso segundo del 
citado artículo 10. Esta solicitud deberá ser dirigida a la Dirección General de Crédito 
Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público y deberá estar 
acompañada del acto administrativo debidamente ejecutoriado de que trata el considerando 
anterior.

Que el artículo 11 del Decreto 642 de 2020 estableció que, previo al reconocimiento 
como deuda pública, el Ministerio de Hacienda y Crédito Público a través de la Dirección 
General de Crédito Público y Tesoro Nacional y la entidad estatal deberán celebrar un 
acuerdo marco de retribución, por medio del cual esta última reconoce como obligación 
a su cargo y a favor de la Nación, el pago por el total de las sumas que sean reconocidas 
como deuda pública.

Que así mismo, el artículo de que trata el considerando anterior dispone que “el 
reintegro de las sumas que haya pagado la Nación –Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público– en virtud del Decreto 642 de 2020, se realizará con cargo a las partidas 
presupuestales futuras destinadas al pago de sentencias y conciliaciones de la entidad 
estatal. En todo caso, la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional y la 
entidad estatal podrán utilizar otros mecanismos que para el efecto se determinen”

Que de acuerdo con el parágrafo 2° del artículo 11 del Decreto 642 de 2020, los costos 
financieros asociados al pago de providencias que efectúe el Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público – Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional, serán asumidos 
por la entidad estatal y serán incluidos dentro del acuerdo marco de retribución.

Que mediante memorando número 3-2020-018433 del 26 de noviembre de 2020 la 
Subdirección de Riesgo de la Dirección General de Crédito Público determinó dichos costos 
financieros en los siguientes términos: “En concordancia con la Estrategia de Gestión 
de Deuda de Mediano Plazo, la respuesta dada por la Subdirección de Financiamiento 
Interno respecto a los Títulos de Tesorería TES Clase B que son considerados On The Run 
en este momento y, en consideración a que el Acuerdo Marco de Retribución con la UGPP 
será para el largo plazo, se establece que el costo financiero que deberá asumir esta 
entidad por el reconocimiento de la deuda pública de las obligaciones de pago originadas 
en sentencias o conciliaciones en mora, será la tasa cupón del título On The Run con la 
duración que más se aproxima al plazo del acuerdo (10 años), siendo para el caso aquel 
con vencimiento del 18 de octubre de 2034, cuya duración es 9,38 años y una tasa cupón 
de 7,25%”.

Que la Unidad de Gestión Pensional y Parafiscales de la Protección Social (UGPP) y 
el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, a través de la Dirección General de Crédito 
Público y Tesoro Nacional, celebraron un acuerdo marco de retribución, en virtud del cual 
la Unidad de Gestión Pensional y Parafiscales de la Protección Social (UGPP) reconoció 
como “obligación a su cargo y a favor de La Nación el pago total del monto correspondiente 
a las obligaciones originadas en sentencias o conciliaciones que serán reconocidas como 
deuda pública, en los términos de la(s) resolución(es) de reconocimiento y pago expedidas 
por el Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público, las cuales harán parte integral del presente Acuerdo Marco de 
Retribución como Anexo número 1. Así mismo, la Entidad reconoce como obligación a su 
cargo y a favor de la Nación el pago de los costos financieros en que incurra la Nación”.

Que el artículo 12 del Decreto 642 de 2020 determinó lo siguiente “ El reconocimiento 
como deuda pública de las obligaciones de pago originadas en las Providencias a cargo 
de las Entidades Estatales solicitantes se hará mediante resolución expedida por el 
Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público, en la que se reconocerá y se ordenará el pago de las obligaciones, bien 
sea con cargo al rubro de servicio de la deuda del Presupuesto General de la Nación, 
mediante la emisión de Títulos de Tesorería TES clase B o mediante una combinación de 
los dos”.

Que mediante comunicación de fecha 26 de marzo de 2021 radicada en el Ministerio 
de Hacienda y Crédito Público con el número 1-2021-027461 del 5 de abril de 2021, el 
Director General de la Unidad de Gestión Pensional y Parafiscales de la Protección Social 
(UGPP) allegó solicitud de reconocimiento y orden de pago dirigida a la Dirección General 
de Crédito Público y Tesoro Nacional y remitió adjunto la Resolución número 233 del 26 
de marzo de 2021 “por la cual se identifican las providencias, montos y beneficiarios 
finales objeto de aplicación del mecanismo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 
2019, reglamentado con el Decreto 642 de 2020”.

Dicho acto administrativo consolidó las obligaciones de pago originadas en 
providencias, equivalentes al valor total de ciento noventa y nueve millones setecientos 
cincuenta y seis mil novecientos veinticuatro pesos moneda corriente ($199.756.924.00), 
tal como se detalla a continuación:
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